ANNALES
UNIVERSITATIS MARIAE CURIE-SKŁODOWSKA
LUBLIN — POLONIA

VOL. XXXII, 9

SECTIO C

1977

Instytut Biologii UMCS
Zakład Systematyki i Geografii Roślin

Józef MOTYKA

De nonnullis speciebus et de systemate generis *Lecanora* A ch. (*Lichenes*)

Niekotóre gatunki i system rodzaju *Lecanora* A ch. (*Lichenes*)

Некоторые виды и система рода *Lecanora* A ch. (*Lichenes*)

Post plus quam decem annos laboris diligentissimi et passim molestissimi species generis *Lecanora* et ad hoc genus allatarum bene cognovi. Imprimis typos specierum invenire, describere et illustrare tam morphologicę quam anatomicę exacte quam potui conatus sum. Novum sistema, ut mihi apparet naturale, valde ab adhuc adhibitis discrepans elaboravi. Opus de hoc genere plus quam 2500 paginas continet. Dubium, si quando erit promulgatum, imprimis dum non solum descriptiones sed etiam illustrations photographicas plus quam 1000 taxonum tantum Europaeorum exiget.

In hoc opusculo species a primis Lichenum investigatoribus descriptas, in omnibus fere operibus lichenologicis tractatas, omnes inclaras elucidare conatus sum.

Lecanora subfuscata (L.) A ch.

Antiquissima, ut videtur, species generis *Lecanora* semper erat aenigmatica. Nomen *Lichen subfuscus* a J. Chr. Buxbaum, *Enumeratio plantarum in agro Hallensi et locis vicinis crescentium*, 1721, est creatum. Quod sit haec species, inclarum. Nomen hoc accepit J. J. Dilleniuss, *Historia muscorum*, 1741. Eius diagnosis:

Lichenoides crustaceum et leprosum, scutellis subfuscis. Habitat in Europa, arboribus et rupi innascens—speciem dignoscere non licet. Diagnosis Linnaei, ab Dillenio conscripta, *Species plantarum* 1142 (1753) est paulo exactior:

Lichen crustaceus albicans, scutellis subfuscis; margine cinereo subcrenato.

Auctores posteriores speciem hanc exactius non noscebant. Apud Acharium est species collectiva cum pluribus varietatibus vel subspeciebus. In ejus collectione in H et UPS adest miscella specierum: *Lecanora intumescens* (Rebent.) Koerb., plura fragmenta *L. subfuscæ*, *L. glabrata* (Ach.) Malm., *L. subrugosa* Nybl., *L. orbicularis* Mass., *L. subrecta* Nybl. vel species arcte ei affinis et aliae species difficiles ad recognitionem.

Nylander, Lichenes Scandinaviae 159 seq. (1861) incredibile late hanc speciem delimitavit. Attulit ad *L. subfuscum* non solum species affines, sed etiam *L. epibryon* et plures epilithicas. Pro subspeciebus sumpsit ad alias sectiones pertinentes: **L. angulosa* Ach., ***L. albella* (Pers.) Ach., ****L. umbrina* (Ach.) Mass. et *****L. scrupulosa* Ach. Ultima excipulo proprio caret et ad genus *Lecanorella* Frey pertinet.

Similiter late Th. Fries, Lich. scand. 1:238 (1871) *L. subfuscum* tractabat, pluras species epiphyticas et epilithicas ad eam afferens.

Auctores hanc speciem tantum e descriptione laconica Linnaei noscebant. Dein E. A. Vainio, 133 annos post publicationem *Species plantarum* plantas Linnaei examinavit et in opere non magno, *Revisio lichenum in herbario Linnaei asservatorum*, Acta Soc. f. fl. fenn. 14 (1886) breviter descriptis. Invenit in herbario Linnaei sub *Lichen subfuscus*: „5 specim. *Lecanorae allophanae* (Ach.) Nybl. (3 fol.) + 4 specim. *L. chlaronaæ* (Ach.) Nybl. (1 fol.) + 1 specim. *L. cateileæ* (Ach.) Nybl. (hoc posterius tamen a me microscopio non examinatum)“.

A principio autem *Lecanora subfuscæ* erat confusa. Infeliciter ex observatione Vainioi species non potest esse resoluta. Vainio *L. cateileam* bene noscebat, *L. vero allophana* et *L. chlarona* vix exacte recognoscet (v. infra.).

Lecanora subfuscæ non sit vero pro specie confusa tractanda, quia margo (apotheciorum) subcrenatum tantum in paucis speciebus generis obvenit. Possibiliter *L. allophana* (Ach.) Nybl. est vera *L. subfuscæ*, quod tamen ipse non potui elucidare. Tum typus speciei sit eligendus. Notandum vero, plantæ in herbario Linnaei cryptogamae cum descriptionibus eius non omnes quadrant. Inter alia sub *Usnea barbata* adest *U. articulata* et sub *U. hirta* species exactius non recognoscenda e stirpe *U. comosæ*. Vide J. Motyka, Lichenum generis *Usnea* studium monographicum (1936).

In hac situatione neotypum elegere decidi, specimen ab amico G. Degelius in Suecia, Upland, Hargs sn. Hars bruk, ad *Ulmus* prope viam, 20.7.1927 collectum (herb. Degelius).

Thallus epiphloeodes, ca. 10 cm latus, irregulariter orbicularis, acute limitatus, sine prothalo visibili, albus vel alboluteolus, opacus, apparenſ subtiliter pruinatus, centro ca. 1 mm crassus, ad ambitum paulo attenuatus, fere continuus, distincte tuberculato verrucosus; tuberculi 0,3—0,8 mm lati, fere rotundati vel paulo irregulares, majores leviter inflati et basi paulo constricti, subtiliter scabrosi, in glomerulos sat magnos concreti, e stratulo fere membranaceo excrescentes.

Apothecia minus numerosa, singula et \pm aggregata, sat irregulariter disposita, valde prominentia, basi late constricta, usque ad 4,5 mm lata, vulgo paulo minora, centro ca. 500 μ , ad marginem ca. 270 μ crassa, iuniora rotundata et fere plana, adulta concava vel \pm deformata. Margo distinctissimus, persistens, albus, opacus, prominens, \pm inflexus, crenulatus vel \pm lobatus. Discus obscure castaneus vel intense rubro-fuscus, nudus, laevis, vulgo nitidulus, rarius subopacus.